
Rozkaz číslo 1
První dokument štábu Světlany nás informuje o struktuře organizace. 
Dokument byl zabaven pravděpodobně u Jaromíra Vrby (člen štábu Světlany), 
který vystupoval pod krycím jménem Dr. Čamajka s hodností nadporučíka. 
Dokument se stal součástí spisu a byl použit jako dokumentační materiál – 
předmět doličný pro účely obžaloby před Státním soudem odd. Brno.

Pojem „brigáda“ odkazuje 
na tradici partyzán-
ského protinacistického 
odboje a vojenské 
hierarchické uspořádání 
organizace.

Datum vydání dokumentu 
upozorňuje na počátek 
řádného uspořádání 
organizace v čele se 
štábem, který vydává 
příslušné rozkazy, a 
instrukce a tím se snaží 
koordinovat veškerou 
činnost.

Jméno bylo krycí, pravá 
jména se z konspiračních 
důvodů neužívala. 

Z tohoto odstavce si 
můžeme udělat představu 
o struktuře organizace.

Dokument měl svou 
historii. Podtrháva-
li si v něm zřejmě až 
vyšetřovatelé StB. 
Lze předpokládat, že 
důvodem zaškrtnutí byla 
sovětsko-jugoslávská 
roztržka, která právě 
v té době probíhala. 
ČSR v ní stála na straně 
Sovětského svazu.

Odkazy na Beneše a 
Masaryka vyjadřují 
snahu distancovat se od 
vládnoucího režimu a 
zároveň o návaznost na 
demokratickou první 
republiku.

Razítko nás informuje 
o snaze dát Světlaně 
v očích jejích členů 
a sympatizantů 
oficiální charakter, 
a zároveň tak le-
gitimizovat její činnost. 
Tato snaha byla ze 
strany komunistického 
režimu vnímána jako 
obzvláště nebezpečná.

Zdroj: ABS, Sbírka Správa vyšetřování StB, Vyšetřovací spisy Brno (V-BN), a. č. V-2670 BN


